
diário oficial Nº 34.973   61Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 136/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sr. THIAGO JOSÉ DE MENE-
ZES DIAS, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 958.268.745-20. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, 
Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução 
n° 413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina NO-
ÇÕES BÁSICAS DE ENFRENTAMENTO ÀS FRAUDES VEICULARES, nas tur-
mas de IPC 01 a IPC 15, EPC 01 a EPC 07, PPC 01 e PPC 02, com carga 
horária de 240 (duzentos e quarenta) horas-aulas, no valor unitário de 
R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 16.800,00 (dezesseis 
mil e oitocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 16.800,00 (dezesseis mil 
e oitocentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
10/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 137/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sr. THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 958.268.745-20. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Dele-
gado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 412/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, 
como DOCENTE da disciplina NOÇÕES BÁSICAS DE ENFRENTAMENTO ÀS 
FRAUDES VEICULARES, nas turmas de DPC 01 a DPC 08, com carga ho-
rária de 80 (oitenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 799606
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 143/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JULIANO CORRÊA, pessoa física, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 009.846.219-97. DO OBJETO: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Delegado 
de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, 
como DOCENTE da disciplina “Polícia Judiciária”, Turmas DPC 06 e 07, com 
50 horas-aulas cada turma. Com carga horária total de 100 horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 7.000,00. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 7.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇAL-
VES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 11/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 799523
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 120/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o n° 00.368.105/0001-06, e o Sr. RODRIGO PINHEIRO SCHMIDT, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o n° 949.381.132-87. DO OBJETO: 
Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: 
Delegado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SE-
PLAD/PC/PA”, como Docente da Disciplina Papiloscopia, das turmas DPC 
03, 04, 07 e 08, com carga horária total de 40 h/a, no valor unitário de 
R$70,00 (setenta reais), totalizando R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR: R$ 2.800,00 (doi mil e oitocentos reais). Programa de Tra-
balho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 
40101.06.128.1502.8833.339036/339047.0101-Estadual. CONTRATADO: 
RODRIGO PINHEIRO SCHMIDT, CPF n° 949.381.132-87. Endereço: Con-

junto Bela Vista, Travessa Macapá n° 44, bairro: Val de Cães, Belém/PA. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 16/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 799810

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 123/2022 
para contratação do Sr. MARIZOL VASCONCELOS DE ALMEIDA. Valor: R$ 
11.200,00 (onze mil e duzentos).
Belém/PA, 10 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 124/2022 para 
contratação da Sra. MARIZOL VASCONCELOS DE ALMEIDA. Valor: R$ 
1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
Belém/PA, 10 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 136/2022 para 
contratação do Sr. THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS. Valor: R$ 16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais).
Belém/PA, 10 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 137/2022 para 
contratação do Sr. THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS. Valor: R$ 5.600,00 
(cinco mil e seiscentos reais).
Belém/PA, 10 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 799611
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 143/2022 para contratação de 
JULIANO CORRÊA. Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Belém/PA, 11 de Maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 799529
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 120/2022 – PC/PA
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 120/2022 – PC/PA, para Contratação do 
Sr. RODRIGO PINHEIRO SCHMIDT. VALOR: 2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais). Belém/PA, 16 de maio de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 799812

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CADASTRO 
DE RESERVA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO EDITAL 
001/2022-PSS/PC-PA
A POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado, no uso das atribuições que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em es-
pecial, os da legalidade e publicidade;
CONSIDERANDO o item 5.5. do Edital 001/2022-PCPA, que prevê o qua-
dro de cadastro de reserva, composto pelos candidatos aprovados fora do 
número de vagas, bem como o ANEXO I do mesmo Edital, que delimita o 
quantitativo de candidatos do cadastro de reserva, por cargo;
CONSIDERANDO o não comparecimento de candidatos para celebração dos 
contratos temporários, conforme os nomes relacionados;
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO dos candidatos classificados para as 
vagas de cadastro de reserva no Processo Seletivo Simplificado do Edital 
nº 001/2022-PSS/PC-PA:
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MUNICÍPIO: REGIÃO METROPOLI-
TANA DE BELÉM HELEN CRISTINA RAIOL RAMOS LEAL
CADASTRO DE RESERVA
FABIO JUNHO CONCEIÇAO DE LIMA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MUNICÍPIO: PARAGOMINAS
RUBENS GLEYDSON COSTA BARROS
CADASTRO DE RESERVA
ADRIELEM STEFANIE ALMEIDA PINTO

Protocolo: 799500


